⁷⁰ In D. 42.6.1.9 (Ulp. 64 ad ed.): *si filii familias bona veneant, qui castrense peculium habet, an separatio fiat inter castrenses creditores ceterosque, videamus. Simul ergo admittentur, dummodo, si qui cum eo contraxerunt, antequam militaret, fortasse debeant separari: quod puto probandum. Ergo qui ante contraxerunt, si bona castrensia distrabantur, non possunt venire cum castrensibus creditoribus. Item si quid in rem patris versum est, forte poterit et creditori contradici, ne castrense peculium inquietet, cum possit potius cum patre experiri.*

⁷¹ In D. 14.4.5.15 e 16 (Ulp. 29 ad ed.): *Si plures habuit servus creditores, sed quosdam in mercibus certis, an omnes in isdem confundendi erunt et omnes in tributum vocandi? Ut puta duas negotiationes exercebat, puta sagariam et linteariam, et separatos habuit creditores. Puto separatim eos in tributum vocari: unusquisque enim eorum merci magis quam ipsi credidit. sed si duas tabernas eiusdem negotiationis exercuit et ego fui tabernae verbi gratia quam ad Bucinum habuit ratiocinator, alius eius quam trans Tiberim, aequissimum puto separatim tributionem faciendam, ne ex alterius re merceve alii indemnes fiant, alii damnum sentiant.* Su di essi v. Cap. I, § 2.1.

da parte di quelli del *pater*. La necessità di non confondere i creditori di ogni *merx peculiaris* o di ogni *taberna* di un'unica *negotiatio*, emergente da D. 14.4.5.15 e 16, nulla implica circa la possibilità per quelli del *dominus* di rivalersi anche sul «peculio imprenditoriale».

Dunque, a mio avviso, appare più prudente sostenere che non sono tanto gli indizi raccolti ed interpretati da Fleckner ad impedirci di ritenere questo peculio sicuramente al riparo dalle pretese dei creditori del *dominus*, quanto l'assenza di riscontri puntuali che l'attestino, rendendo così la sua separazione dal resto del patrimonio imperfetta secondo gli *standard* moderni. Allo stesso tempo, però, non mi sentirei di escludere del tutto che la progressiva individuazione di distinte categorie di creditori sia stato un fenomeno che abbia riguardato (almeno da una certa epoca) anche il peculio proveniente dall'avente potestà, destinato, integralmente o nelle sue articolazioni, all'esercizio di una *negotiatio*, con la conseguenza di sottrarre la massa dei beni peculiari dalle pretese dei creditori del *dominus/pater* o di riconoscere su una tale massa una preferenza ai crediti riferibili ad essa rispetto a tutti gli altri.

3.3. La trasmissibilità della partecipazione alle unioni di capitali antiche